
 Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger  

 

Bilag 2, ÆF til tekstanmærkninger og til bemærkninger til tekstanmærkninger ifm. 2. 

behandlingen af FFL 2021: 

 

 

Naalakkersuisoq for Finanser - Aktivitetsområde 20 – 24 
Nr. 55. 

Til hovedkonto 20.10.25 Indfrielser af boliglån  

Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da 

hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 

 

Naalakkersuisoq for Sundhed – Aktivitetsområde 34 

Nr. 56. 

Til hovedkonto 34.01.04 Sundhedskommission 

Følgende tekstanmærkning søges optaget. Tekstanmærkningen søges optaget, da 

sundhedskommissionen er blevet forsinket i sit arbejde i 2020 pga. coronavirus: 

 

”Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mindreforbrug på nærværende hovedkonto til det 

efterfølgende finansår.” 

 

Bemærkninger til hovedkonto 34.01.04 Sundhedskommission  

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 

 

”Tekstanmærkningen sikrer, at Naalakkersuisut har hjemmel til at overføre et mindreforbrug til det 

efterfølgende finansår med henblik på at sikre en hensigtsmæssig anvendelse af bevillingen. 

 

Etableringen af sundhedskommissionen blev forsinket i 2020 som følge af situationen med 

coronavirus. Med tekstanmærkningen sikres der mulighed for at overføre midler til 2022, så 

uforbrugte midler i 2021 kan anvendes til kommissionsarbejdet i 2022.  

 

Tekstanmærkningen er ny.” 

 

 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke – Aktivitetsområde 40  
Nr. 57. 

Til hovedkonto 40.91.31 Aktivitetsafhængige tilskud 

Nedenstående søges optaget som en uddannelse under Levnedsmiddelskolen, INUILI: 

” 

FishTech-GL     37.500 kr. 

” 
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Nr. 58. 

Til hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur 

Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto i FFL2021 søges slettet og erstattet af nedenstående, 

da resultatkontrakten med EPI om administration af tilskudsmidlerne ønskes erstattet af en kunstfond: 

 

”Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre midler fra nedennævnte puljer fra nærværende 

hovedkonto til en kunstfond etableret af Naalakkersuisut, jf. Inatsisartutlov nr. 25 af 28. november 

2019 om ændring af Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed. 

 

Puljerne fra nærværende hovedkonto der omfatter kunst er Selvstyrets Kulturmidler, Kulturelle 

Arbejdslegater, Filmvirksomhed, Grønlandsksprogede bøger, Tilskud til rejseudgifter til 

idrætsarrangementer for kunstnere og Tilskud til musikproduktion. 

 

Naalakkersuisut bemyndiges endvidere til at overføre midler angående arbejdslegater på nærværende 

hovedkonto til det efterfølgende finansår.” 

 

Bemærkninger hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur 

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 

 

”Tekstanmærkningen giver hjemmel til, at Naalakkersuisut kan overføre midler til en kunstfond 

etableret af Naalakkersuisut. Etableringen af en kunstfond følger af Inatsisartutlov nr. 25 af 28. 

november 2019 om ændring af Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed.  

 

Tekstanmærkningen giver endvidere hjemmel til, at Naalakkersuisut kan uddele arbejdslegater til 

kunstnere med henblik på at yde kulturelle arbejdslegater, som er givet for en periode, der går over 

et årsskifte. 

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.” 

 

Nr. 59. 

Til hovedkonto 40.98.01 Digitaliseringsstyrelsen 

Følgende tekstanmærkning søges optaget. Tekstanmærkningen følger af indholdet for budgetbidraget 

for nærværende hovedkonto i FL2020, hvor der forudsættes medfinansiering fra enhederne ved 

brugen af grunddata: 

 

”Nr. 5. 

I det omfang selvstyrets enheder benytter ydelser og tjenester angående grunddata, kan 

Digitaliseringsstyrelsen viderefakturere de heraf følgende øgede udgifter på op til 2,1 mio. kr. årligt.” 

  

Bemærkninger til hovedkonto 40.98.01 Digitaliseringsstyrelsen 

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
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”Nr. 5. 

Tekstanmærkningen tilsikrer en bevillingsmæssig dækning for udgifter, som følge af, at selvstyrets 

enheder benytter Digitaliseringsstyrelsens ydelser og tjenester angående grunddata. 

Grunddataprogrammet er en grundforudsætning i virkeliggørelsen af den nationale 

digitaliseringsstrategi 2018-2021. 

 

For kommunernes anvendelse af grunddata er det kommunale bloktilskud nedsat med 2,1 mio. kr. i 

2021. For de efterfølgende år er bloktilskuddet nedsat med 2,6 mio. kr. i 2022, 3,1 mio. kr. i 2023 og 

3,35 mio. kr. 2024 som følge af kommunernes bidrag til finansiering af brugen af grunddata under 

Digitaliseringsstyrelsen. Med nedsættelsen af bloktilskuddet kan kommunerne anvende grunddata i 

ubegrænset omfang uden yderligere betaling.   

  

Tekstanmærkningen er ny.” 

 

Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur - Aktivitetsområde 70 - 72 
Nr. 60. 

Til hovedkonto 72.06.08 Boligfinansiering  

Følgende tekstanmærkning søges optaget som følge af ressortændring af hovedkontoen: 

 

”Naalakkersuisut bemyndiges til at imødekomme ansøgninger om førtidig indfrielse af lån svarende 

til bestemmelserne i Inatsisartutlov nr. 39 af 23. november 2017 om boligfinansiering med 

efterfølgende ændringer for boliglån ydet ved projektbevillinger i finansloven til Illuut A/S.” 

 

Bemærkninger til hovedkonto 72.06.08 Boligfinansiering  

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 

 

”Naalakkersuisut har ved konkrete projektbevillinger ydet lån til Illuut A/S i henhold til lov om 

boligfinansiering til opførelse af boliger. En række af Illuut A/S’ boliger sælges ved ledighed og nye 

lån udstedes til køberne jf. bestemmelserne i projektbeskrivelserne. Disse lån svarer stort set til lån 

udstedt i medfør af lov om boligfinansiering. Nærværende tekstanmærkning giver de nye boligejere 

mulighed for at foretage førtidig indfrielse af lån. Bemyndigelsen giver dog ikke Illuut A/S 

selvstændig mulighed for at foretage førtidig indfrielse af lån ydet af Naalakkersuisut på tilsvarende 

vilkår.  

 

I FL2021 er hovedkontoen ressortændret til nærværende hovedkonto fra hovedkonto 20.10.25 

Indfrielser af boliglån.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020.” 
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Nr. 61. 

Til hovedkonto 72.02.03 Administrations og projektudgifter vedrørende boligbyggeri 

Nedenstående tekstanmærkninger nr. 1-3 søges optaget til nærværende hovedkonto. 

Tekstanmærkningerne er godkendt ved tillægsbevilling i 2020, jf. TB-sagsnr. 20-896. Med 

ændringsforslaget søges de indarbejdet i FL2021: 

 

”Nr. 1.  

Naalakkersuisut bemyndiges til at indhente relevante data fra kommuner, kommunale boligselskaber, 

kommunale administrationsselskaber, Illuut A/S og INI A/S og stille krav om formen herfor. Dette 

til brug for etablering og drift af henholdsvis en database med tilhørende web-portal og tilhørende 

registre, som skal bidrage til en samlet og løbende opdateret beskrivelse af den offentlige 

lejeboligmasses tilstand.  

 

Nr. 2.  

Naalakkersuisut bemyndiges til at indgå flerårige aftaler med eventuelle eksterne samarbejdspartnere 

til etablering og drift af databasen samt analyser og opgaver i tilknytning til denne, jf. 

tekstanmærkning nr. 1. Aftalerne må ikke overstige den samlede bevilling og må ikke gå ud over 

overslagsårene.  

 

Nr. 3.  

Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mer- eller mindre forbrug for nærværende hovedkonto. 

Der kan maksimalt overføres 25 % af bevillingen til det efterfølgende finansår.”  

 

Bemærkninger til hovedkonto 72.02.03 Administrations og projektudgifter vedrørende 

boligbyggeri  

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning nr. 1-3 søges optaget: 

 

”Nr. 1.  

Tekstanmærkningen giver mulighed for at etablere en landsdækkende dynamisk database og web-

portal, der på sigt vil fungere som et langsigtet planlægningsværktøj for udførelse af renoverings- og 

vedligeholdelsesopgaver i offentlige udlejningsboliger, herunder skabe et solidt grundlag for at 

etablere en balance mellem drift og vedligehold. Dette indebærer dataindsamling, databearbejdning, 

løbende tilpasning og justering af databasen og bidrag til et nationalt bolig- og bygningsregister.  

 

Naalakkersuisut vil gennem bemyndigelsen kunne stille krav offentlige bygningsejere, om via en 

hensigtsmæssig web-portal- løsning, om at levere data til dette formål. Data kan være bygningers 

stamdata (bl.a. B-nummer, antal lejemål, areal, adresse), bygningernes tilstand med vurdering af de 

væsentligste bygningsdele med bl.a. tilstandskarakter, mængder, vedligeholdelses- og driftsudgifter, 

teknisk optimale udførelsestidspunkt. Dertil kan der stilles krav om afsatte budgetter til nedrivninger 

og anlæg af nye boliger, så byfornyelsesprojekter kan planlægges.  
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Datafangsten vil i praksis skulle ske digitalt fra administratorer af de offentlige udlejningsboliger, 

uanset om disse er ejet af selvstyret eller kommunerne. Dette har til formål at sikre ensartede data, 

skabe transparens og give et samlet og løbende overblik over de offentlige udlejningsboligers tilstand 

samt renoverings- og vedligeholdelsesstatus. 

 

Databasen skal herunder danne et datagrundlag for vurderingen af bygningsdelenes tilstand, planlagte 

udførselstidspunkt og overslag over udgifter hertil på bygnings-, afdelings, og by-niveau samt 

nationalt niveau. 

 

Databasen og web-portalen vil som sidegevinst bidrage til at skabe et bedre datagrundlag for arbejdet 

med at løfte kapaciteten indenfor bygge- og anlægsbranchen. Dette kan ske gennem udarbejdelse af 

realistiske planer for udførelse af opgaver med et mere jævnt forløb. Hermed fremmes muligheden 

for øget anvendelse af lærlinge og lokal arbejdskraft gennem relevante afpassede tiltag på 

uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet.   

 

Tekstanmærkningen vil blive fulgt op med forslag til et mere permanent lovgrundlag herfor. Det 

lovforberedende arbejde vil herunder skulle koordineres med arbejdet omkring opbygningen af et 

nationalt bolig- og bygningsregister (BBR) som led i grunddataprogrammet. 

 

Tekstanmærkningen er ny. 

 

Nr. 2. 

Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisut mulighed for at kunne planlægge langsigtet i forbindelse 

med arbejdet med Helhedsplan for lejeboliger ved indgåelse af aftaler om udvikling af relevante 

database- og web-portals værktøjer, analyser og registre. Det er nødvendigt at indhente særlig 

fagkyndig ekspertbistand med særlig viden i tilstandsvurderinger og databearbejdning inden for 

særligt bygge- og anlægsområdet i etableringsfasen. 

 

Tekstanmærkningen er ny. 

 

Nr. 3. 

Tekstanmærkningen giver mulighed for en bedre udnyttelse af bevillingen, hvor der vil kunne være 

behov for at kunne planlægge fleksibelt henover finansåret. 

 

Tekstanmærkningen er ny.” 
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Nr. 62. 

Til hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejningsboliger, kapitalafkast 

Tekstanmærkning nr. 6 søges slettet og erstattet af nedenstående. Med ændringsforslaget søges 

indholdet i tekstanmærkningen tilrettet: 

 

”Nr. 6. 

Naalakkersuisut bemyndiges til kommunevis at oprette en boligafdeling for Selvstyrets 

udlejningsboliger, til de bygninger, som er rømmet grundet en snarlig nedrivning.  

 

For bygninger der på kort sigt skal rømmes med henblik på nedrivning vil eventuelle lejere i disse 

boliger betale den hidtidige husleje dog reduceret med kapitalafkast, bidrag til bekæmpelse af 

hærværk og foreskrevne bidrag og henlæggelser.” 

 

Bemærkninger til hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejningsboliger, kapitalafkast 

Bemærkningerne til tekstanmærkning nr. 6 søges slettet og erstattet af nedenstående: 

 

”Nr. 6. 

For at minimere udgifterne i boligafdelingerne, isoleres udgifter til tomme boliger i 

nedrivningsmodne bygninger i en særskilt boligafdeling. Der oprettes højest en boligafdeling pr. 

kommune. 

 

Når der er foretaget en fuld rømning af en bygning med henblik på nedrivning vil bygningen blive 

overført til den særskilte boligafdeling for nedrivningsmodne bygninger. 

 

Lejere der endnu ikke er fraflyttet betaler reduceret husleje, som netop afspejler at ejendommen skal 

nedrives.  

 

Nærværende bestemmelse vil blive indarbejdet i en kommende revision af Lejelovgivningen. 

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.” 

 

 

 

 

 


